
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE SUAP/INFORMATICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.637 del 21-09-2023

Oggetto:

APPROVAZIONE BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI LIBERI PER IL 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE CON CONTESTUALE RILASCIO DI 
AUTORIZZAZIONE AMMINISTRATIVA DI TIPO A (D.LGS.114/1998) E RELATIVA 
CONCESSIONE, NEI MERCATI DELLE LOCALITA' DI MASSA FISCAGLIA, MIGLIARO E 
MIGLIARINO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATE:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30/12/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30/12/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2023/2025;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 26/01/2023, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto "Approvazione Piano esecutivo di 
gestione finanziario 2023-2025";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 01.06.2023 recante ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili di Settore periodo 01.06.2023/30.06.2024” con riferimento a Luigi Guolo - 
Responsabile “Settore SUAP – CED”;

PREMESSO che all’interno dei mercati settimanali del Comune di Fiscaglia sono vacanti diversi 
posteggi da assegnare in concessione dodicennale, e precisamente: 33 posteggi all’interno del 
mercato settimanale del Lunedì in località Massa Fiscaglia, 11 posteggi all’interno del mercato 
settimanale del Martedì in località Migliaro e 17 posteggi all’interno del mercato settimanale del 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 637 del 21-09-2023 firmato digitalmente da  LUIGI GUOLO C.F. GLULGU62D30D548Z il 21-09-2023 ora  7:36:36



Sabato in località Migliarino;  

VISTO il D.Lgs. 31/03/1998 n. 114; 

VISTA la L.R. 25/05/1999 n. 12; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1368 del 26/07/1999 e s.m.i.;

VISTA l’intesa in sede di Conferenza Unificata siglata in data 05/07/2012; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 485 del 22.04.2013, n.21 del 14.01.2019 e n. 
79 del 20.03.2019 con le quali sono state apportate modifiche all’Allegato alla Deliberazione di 
Giunta 1368/1999 recante “disposizioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in 
attuazione della L.R. n. 12/99”;

CONSIDERATO che:
 il punto 1) lett. b) dell’allegato alla sopra citata deliberazione di Giunta Regionale n. 

1368/1999  stabilisce che, ai fini del rilascio delle autorizzazioni di tipo a), i Comuni 
trasmettono alla Regione, dal 1 al 31 gennaio e dal 1 al 31 luglio di ogni anno, l’elenco 
dei posteggi liberi - isolati, nei mercati e nelle fiere - che intendono assegnare in 
concessione;

 si rende ora necessario procedere all’assegnazione delle autorizzazioni amministrative e 
relative concessioni di suolo pubblico, relativamente ai posteggi che nell’ambito dei 
mercati delle località di Massa Fiscaglia, Migliaro e Migliarino risultano liberi, come di 
seguito dettagliato:

VERIFICATO che i posteggi disponibili nel mercato settimanale del lunedì in località Massa 
Fiscaglia sono i seguenti: n. 1, n. 2, n. 5, n. 6, n. 7, n. 9, n. 11, n. 12, n. 13, n. 16, n. 18, n. 
19, n. 23, n. 24, n. 26, n. 27, n. 28, n. 30, n. 31, n. 32, n. 33, n.35, n. 36, n.37, n. 38, n. 40, 
n. 41, n. 42, n. 44, n. 45, n. 48, n. 50, n. 52, situati in Piazza Garibaldi: n. 1, n. 2, n. 5, n. 6, 
n. 7, n. 9, n. 11, n. 12, n. 13, n. 16, n. 18, n. 19, n. 23 e  n. 24; situati in Via XX Settembre: 
n. 26, n. 27, n. 28 e n. 30;    situati in Via M. Bianchi:  n. 31, n. 32, n. 33, n.35, n. 36 e n. 37; 
situati in Piazza Ferrari: n. 38, n. 40, n. 41, n. 42, n. 44, n. 45, n. 48, n. 50 e n. 52, tutti per il 
settore non alimentare ad eccezione dei posteggi n. 27, n. 28, n. 30, n. 31, n. 32, n. 33 e n. 
35, destinati al settore alimentare ed al posteggio n. 52 da assegnare a produttore agricolo;

VERIFICATO che i posteggi disponibili nel mercato settimanale del martedì in località Migliaro 
sono i seguenti: n. 2, n. 3, n. 5, n. 7, n. 9, n. 11, n. 12, n. 14, n. 15, n. 16 e n. 18, tutti situati 
in Piazza XXV Aprile e tutti per il settore non alimentare ad eccezione dei posteggi n. 2 e n. 3 
destinati al settore alimentare ed al posteggio n. 14 da assegnare a produttore agricolo;

VERIFICATO che i posteggi disponibili nel mercato settimanale del sabato, in località 
Migliarino sono i seguenti: n. 1, n. 2, n. 3, n. 6, n. 7, n. 8, n. 14, n. 17, n. 24, n. 34, n. 42,  n. 
47, n. 48, n. 50, n. 52, n. 58 e n. 59, situati in Piazza della Repubblica: n. 1, n. 2, n. 3, n. 6, 
n. 7, n. 8, n. 14, n. 17, n. 24 e n. 42; situato in Via Roma: n. 34;  situati in Via Gramsci: n. 47 
e  n. 48; situati in P.zza Libertà: n. 50, n. 52, n. 58 e n. 59, tutti per il settore non alimentare, 
incluso i n. 58 e 59  destinati a merceologia esclusiva, ad eccezione del n. 52 appartenente al 
settore alimentare;

RILEVATO che è stata inviata apposita comunicazione alla Regione Emilia Romagna ai sensi 
delle disposizioni citate in premessa, utilizzando l’applicativo regionale all’uopo predisposto, 
entro il termine del 31 Luglio;

PRESO ATTO che possono partecipare alla selezione le ditte individuali, le società di persone, 
le società di capitale o cooperative regolarmente costituite purché in possesso dei requisiti per 
l'esercizio dell'attività commerciale di cui all'articolo 71 del Decreto Legislativo 26 marzo 2010 
n. 59 e successive modifiche e integrazioni.

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 637 del 21-09-2023 firmato digitalmente da  LUIGI GUOLO C.F. GLULGU62D30D548Z il 21-09-2023 ora  7:36:36



RITENUTO di procedere all’approvazione del bando allegato alla presente, quale parte 
integrale e sostanziale, i cui termini decorrono dalla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Emilia-Romagna, ai sensi della L.R. 12/1999, nonché delle 
disposizioni di cui delibera di Giunta Regionale n. 1368 del 26.07.1999, e successive modifiche;

D E T E R M I N A 

1) di AVVIARE la procedura di assegnazione dei posteggi nei mercati settimanali del Comune 
di Fiscaglia, e più precisamente per 33 posteggi all’interno del mercato settimanale del 
Lunedì in località Massa Fiscaglia, 11 posteggi all’interno del mercato settimanale del 
Martedì in località Migliaro, 17 posteggi all’interno del mercato settimanale del Sabato in 
località Migliarino;

2) di APPROVARE il bando, con i relativi allegati A, B e C, per l’assegnazione dei posteggi 
liberi per il commercio su area pubblica nei mercati del comune di Fiscaglia, allegato al 
presente atto come parte integrante e sostanziale;
 

3) di DARE ATTO che le domande dovranno essere presentate attraverso il portale regionale 
SUAP denominato “Accesso Unitario”;

4) di DARE ATTO che il termine di presentazione delle domande è il giorno 15 ottobre 2023 
e che non saranno ritenute valide le domande pervenute oltre questo termine;

5) che L’ASSEGNAZIONE dei posteggi avverrà nel rispetto del settore merceologico, 
secondo una graduatoria che rispetterà i criteri di cui al punto 2 dell’Intesa del 5 luglio 
2012 della Conferenza Unificata, come attuati dal paragrafo 2 del Documento Unitario della 
Conferenza delle Regioni e delle Provincie autonome del 24 gennaio 2013;

6) di PROCEDERE alla pubblicazione del suddetto avviso all’Albo pretorio comunale, sul sito 
istituzionale del Comune di Fiscaglia, per darne ampia pubblicità;

7) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GUOLO LUIGI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 637 del 21-09-2023 firmato digitalmente da  LUIGI GUOLO C.F. GLULGU62D30D548Z il 21-09-2023 ora  7:36:36


